






垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

 

目  录 

概  述 ............................................................................................................................ 1 

1 总  则 .................................................................................................................... 5 
[...]
注：根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）规

定，NO2、TSP、氟化物按 GB3095 二级标准日均值 3 倍取值；HCl 按 HJ2.2 规定 1h 标准取值；

Pb、Cd、As、二噁英属于致癌物质或毒性累积物质，按 GB3095 二级标准日均值取值，因无日

均值标准，按年均值标准 2 倍取值。 
 

由上表可见，本项目生产厂房需设置 200m 的卫生防护距离。 

（3）环境防护距离设置 

环境防护距离的设置与项目生产规模、原辅材料、生产工艺及环保措施有关，

其中，生产规模越大，污染物排放速率越大，两者正比例关系，本项目生产规模仅

2 万 t/a，低于 10 万 t/a。 

本项目再生铝原料均来自周边区县铝回收企业，不涉及国外进口原料，已由铝

回收企业对原始废铝料进行预处理，符合《回收铝》（GB/T 13586-2021）、《再生铸

造铝合金原料》（GB/T 38472-2019）、《再生变形铝合金原料》（GB/T 40382-2021）

有关要求，属于清洁原料。废铝原料入厂前，按《再生变形铝合金原料》（GB/T 

40382-2021）、《再生铸造铝合金原料》（GB/T 38472-2019）要求，对每批次原料进

行检测，检测内容包括外观质量、夹杂物含量、再生铝锭断口组织、放射性污染物、



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

196 

化学成分、挥发物含量及金属回收率等，对于不满足要求的再生铝原料作退回处理；

符合要求的再生铝原料进厂后采用人工分拣、破碎及磁选，进一步降低入炉再生铝

原料杂质含量。 

熔炼炉采用蓄热式中央换热器，这是目前世界上效率最高的换热器，它可以

100%利用炉子的高温烟气将助燃空气预热到 600℃，而炉子烟气排放温度控制在

200℃以下，从而很好地利用了烟气的余热，最大程度地减少了热量损失。燃烧系

统自动控制水平高，各炉室炉温控制精度在 50℃范围内，可以有效稳定地控制炉气

温度不过高。另外，强烈的热风循环大大加强了热炉气与铝废料的热交换，避免了

局部温度过高，提高了能源利用率。 

本项目采取了严格的无组织废气防治措施，其中熔炼炉采用气动压紧装置密闭

炉门，炉门上方设置三面封闭的集烟罩和环境集烟系统，设置熔炼炉炉门和环境集

烟系统开启联动控制系统；炒灰机和铝灰处理一体机之间设置螺旋输送机，炒灰机

进料口和铝灰处理一体机出料口设置集气罩；破碎机进、出料口设置集气罩，尽量

减少无组织废气的排放。熔炼烟气采用“烟气骤冷+干法脱酸+活性炭注入+布袋除

尘+活性炭吸附”处理工艺，是《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业—

再生金属》（HJ863.4-2018）中“再生铝废气污染防治可行推荐技术”，废气能够稳

定达标排放。 

综上，根据卫生防护距离计算结果，并综合考虑本项目生产规模、原辅材料、

工艺及环保措施等因素，本次评价以自生产厂房外延 200m 范围划为环境防护距离

（详见附图 12）。 

根据目环境防护距离测绘图成果（详见附件），环境防护距离包络线南面、西

面及北面位于澄溪组团以内，用地性质为工业用地、澄溪组团污水处理厂及市政道

路用地；东面超出澄溪组团规划范围，超出范围为沪渝高速公路，无大气环境敏感

目标，满足《重庆市生态环境局办公室关于产业园区规划环评及建设项目环评所涉

环境防护距离审核相关事宜的通知》（渝环办[2020]188 号）有关要求。评价要求在

环境防护距离的包络线范围内，禁止建设集中居民区、医院、学校等大气环境敏感

目标。 

5.2.11 排放量核算 

（1）有组织排放量核算 



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

197 

表 5.2-45  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓

度 

核算排放速

率 

核算年排放

量 

主要排放口 

1 PA001 

颗粒物 18.4 0.460 2.406 

NOx 61.1 0.611 4.384 

SO₂ 6.3 0.063 0.400 

HCl 10.9 0.109 0.782 

氟化物 6.74E-01 6.74E-03 4.84E-02 

二噁英 1.49E-07 1.49E-09 1.07E-08 

铅及其化合物 1.76E-03 4.40E-05 2.30E-04 

镉及其化合物 6.07E-05 1.52E-06 7.94E-06 

铬及其化合物 2.72E-03 6.79E-05 3.55E-04 

砷及其化合物 1.48E-04 3.69E-06 1.93E-05 

锡及其化合物 2.15E-03 5.38E-05 2.82E-04 

2 PA002 

颗粒物 1.7 0.034 0.054 

HCl 0.4 0.004 0.007 

氟化物 2.43E-02 4.85E-04 7.77E-04 

一般排放口 

3 PA003 颗粒物 5.3 0.008 0.005 

有组织排

放总计 
/ 

颗粒物 / 0.502 2.460 

NOx / 0.611 4.384 

SO₂ / 0.063 0.400 

HCl / 0.113 0.789 

氟化物 / 7.23E-03 4.91E-02 

二噁英 / 1.49E-09 1.07E-08 

铅及其化合物 / 4.40E-05 2.30E-04 

镉及其化合物 / 1.52E-06 7.94E-06 

铬及其化合物 / 6.79E-05 3.55E-04 

砷及其化合物 / 3.69E-06 1.93E-05 

锡及其化合物 / 5.38E-05 2.82E-04 

 

（2）无组织排放量核算 

表 5.2-46  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放

口编

产污环

节 
污染物 

主要污

染防治

国家或地方污染物排放

标准 

年排放量

t/a 



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

198 

号 措施 
标准名称 

浓度限值

mg/m³ 

1 / 
生产厂

房 

颗粒物 

密闭厂

房及重

力沉降

《再生铜、

铝、铅、锌

工业污染物

排放标准》

（GB31574-

2015）中企

业边界大气

污染物限值

/ 3.877 

NOx / 0.017 

二噁英 / 4.02E-10

氟化物 0.02 2.68E-04

HCl 0.2 0.007 

铅及其化合物 0.01 2.45E-04

镉及其化合物 0.006 8.45E-06

铬及其化合物 0.24 3.78E-04

砷及其化合物 0.0002 2.06E-05

锡及其化合物 0.006 3.00E-04

 

5.2.12 小结 

（1）环境可接受性 

本项目位于二类功能区，为达标区。 

根据预测结果，本项目新增污染源正常工况下污染物小时最大贡献浓度占标率

为 15.28%（HCl），日均最大浓度贡献值占标率为 6.80%（HCl），均小于 100%；年

均最大贡献浓度占标率为 2.40%（PM10），小于 30%。 

叠加现状浓度后，正常工况下污染物小时最大质量浓度占标率91.28%（HCl），

日均最大质量浓度占标率 92.40%（PM10）；年均最大质量浓度为 69.54%（PM10），

均小于 100%。 

可见，项目环境影响符合环境功能区划，环境影响可接受。 

（2）环境防护距离 

大气环境防护距离计算采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）

中推荐的模式和计算软件。经预测，自厂界起没有连续的超标点，本项目不需要设

置大气环境防护距离。 

本项目生产厂房外设置 200m 环境防护距离，其中南面、西面及北面位于澄溪

组团以内，用地性质为工业用地、澄溪组团污水处理厂及市政道路用地；东面超出

澄溪组团规划范围，超出范围为沪渝高速公路，环境防护距离内无现有和规划的医

院、学校、居民等环境保护目标，今后环境防护距离内不应规划建设这些环境保护



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

199 

目标。 

5.3 运营期地表水环境影响分析 

本项目地表水环境评价等级为三级 B，可不进行环境影响预测，仅评价水污染

控制和水环境影响减缓措施有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

（1）废水处理设施有效性 

本项目初期雨水经初期雨水收集池收集后和循环冷却水系统排水、铝灰库废气

水喷淋应急处理废水一并经“pH 调节+沉淀”处理，生活污水经生化池处理（食堂

餐饮废水先经隔油池预处理），以上废水经处理满足《再生铜、铝、铅、锌工业污

染物排放标准》（GB31574-2015）间接排放限值，其中悬浮物、化学需氧量、五日

生化需氧量、动植物油满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准后，经园区污

水管网进入澄溪组团污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标后排放。 

本项目废水处理设施如下： 

①严格实行雨污分流制，厂区四周和场地的雨水经雨水管网收集后排入市政雨

水管网，雨污分流应彻底规范，禁止将雨水混进污水管网。 

②在项目东南侧建设 1 座生化池，处理能力为 10m3/d。 

③项目东南侧建设 1 座 pH 调节及沉淀池，处理能力 10m3/d。 

澄溪组团污水处理厂已建一期工程设计处理能力 3500 立方米/天，采用“粗格

栅+预沉调节池+水解酸化+A2/O+二沉池+混凝沉淀池+滤布滤池+接触消毒池”处理

工艺，剩余处理能力能够满足拟建项目处理需要。为满足园区产业发展需要，目前

澄溪组团污水处理厂在正在进行二期工程扩建及一期工程提标改造，二期扩建规模

3500 立方米/天，扩建后污水经管道引至打渔溪排放，排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。 

（2）废水处理依托设施可行性 

本项目生活污水仅 4.0m3/d，采用“生化池”处理；生产废水包括初期雨水、循环

冷却水系统排水、铝灰库“水喷淋”废气应急处理系统排水，经“pH 调节+沉淀”

处理，以上废水经处理满足《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

200 

（GB31574-2015）间接排放限值，其中悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、动

植物油满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准后，经园区污水管网进入澄溪

组团污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标后排放。 

本项目排放的污废水水质较简单，经预处理后从水质上能达到澄溪组团污水处

理厂的设计进水标准。澄溪组团污水处理厂设计处理规模 3500m3/d，剩余处理量约

1500m3/d（其中由应急管道输入的生活污水量约 1000m3/d），因此，从规模上能够

满足项目生活污水处理需求。 

评价引用已批复的《重庆垫江工业园区澄溪组团规划（修编）环境影响报告书》

废水预测结果，常情况下，打渔溪入河口至下游 16km 河段 COD 预测值均满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质限值要求，规划区正常排水中

NH3-N 对打渔溪水质影响的最大贡献值占标准限值的 21%，TP 对对打渔溪水质影

响的最大贡献值占标准限值的 15%。可见，规划区后续规划实施后，规划区排水对

区域地表水环境的贡献率相对较低，影响可接受。在污水处理厂实施提标改造后，

影响程度将进一步降低。 

终上所述，澄溪组团污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量和处理能力等

均能满足项目的生活污水的处理需求，达标排放的废水对打渔溪水质的影响很小，

不会影响评价河段打渔溪水域功能，环境可以接受。 



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

201 

（3）污染物排放信息 

表 5.3-1  污水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 
污染治理设施 排放口

编号 

排放口设置是否

符合要求 排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 
生产、生活

污废水 

COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油

澄溪组团污

水处理厂

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

TW001 生化池 厌氧 

DW001
是☑ 
否□ 

√企业总排 

　雨水排放 

　清净下水排放 

　温排水排放 

　车间或车间处

理设施排放口 

TW002
pH 调节及沉淀

池 

pH 调节及

沉淀 

 

表 5.3-2  废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 
排放口地理坐标 废水排放量/

万 t/a 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 浓度限值/mg/L 

1 DW001 107.272074°E 30.196582°N 0.3480 
澄溪组团污水处

理厂 

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

生化池 

澄溪组

团污水

处理厂

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

动植物油 

60 

20 

20 

8（15） 

3 

 

  



垫江梦豪铝型材来料加工生产线建设项目环境影响报告书 

202 

 

 

表 5.3-3  废水污染物排放信息表（新建） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/mg/L 日排放量/t/d 年排放量/t/a 

1 DW001 

SS 150 1.25E-03 0.374 

COD 200 1.66E-03 0.498 

BOD5 180 1.49E-03 0.448 